gelişimi ve eğitim kurumlarına dayalı bir çalışma ortaya koymaktadır.

Bu araştırma süresince, Batı Afrika, Kuzey Afrika Mâlikî mezhebi hakkında ele

alınan ulusal ve uluslararası alanda yararlandığım kitaplar, bilimsel makale ve tezlerden

bazıları şunlardır:

el-Ömeri, şihab-Din Ebu'l Abas Ahmed bin Yahya ( H.700-749/1301-1349): Batı

Afrika tarihi hakkında bilgi veren en önemli eseri “Mesalikü'l-Ebsar fi memakiki'l-

Emsar”dır. Batı Afrika; özelikle Mali İmparatorluğu, Songay İmparatorluğu ve

onların Mısır, el Mağrip bölgelerinde Memlûk devletlerinden gelen memurlar ve

Bu mescit, Tinbüktü’da kurulan en büyük ve en eski mescitlerden olup ilk inşa

edildiği tarih hicri 6. Yüzyıla dayanır. Mali sultanı I. Musa (Mense Musa) döneminde

yani hicri 8. Yüzyılda restore edilmiştir. Sultan Hac yolculuğundan döndüğünde bu

görevi mühendis Ebuel-İshak es-Sahili el-Endülüs’e (747 H / 1346 M) vermişti. Söz

konusu cami taş ve kireçten yapılmıştır ve caminin farklı büyüklüklerde beş kapısı vardır.

El-Sa’di, orada görevini icra eden ilk imamı şu cümlelerle ifade eder:‘’ Bu caminin ilk

imamları; Mali halk devletindeki Sudanlı fakihler ve Tuarigler kabilesine mensup

taifedir’’72.

Bu camide görev yapmış alimler arasında, burada 40 yıl imamlık yapmış Fakih

Kadı Kâtip Mûsa’yı (991/1583), Tuaregler devletinin yıkılışına kadar imamlık yapmış ilk

beyaz tenli imam Seyyidi Abdullah el-Balbâli’yi, mescitte kalarak imam ve öğretmenlik

yapan Ebû Kasım el-Tavâni’yi (935/1518), Ali el-Cezuli’yi, Osman b. el-Hasan el-

Tişişi’yi, Sadık b. Muhammed’i (977/1569)73sayabiliriz. Bu imamların görev süreleri 12,

18, 24 ve 40 sene arasında değişiklik göstermiştir. Çoğunluğu vefat edene kadar

görevlerini eda etmiş, ancak bazıları ise özel durumlar nedeniyle görevi bırakmak

zorunda kalmışlar

Bu mescit; Cingarber Camii, Sankore camii ve Sidi Yahya ile birlikte Tinbüktü

İbn Raşid el-Fahri ile şiir alışverişinde bulunduğundan dolayı şiirleriyle meşhur olan Sare Bint Ahmed b.

Osman ve Abdullah el-Abdusi’nin kız kardeşi olan saliha fakihalerden Um el-Hani el-Abdusi bunlar

arasında sayılabilir. Abisi onu ilim ve dirayet sahibi saliha fakihalerden biri olarak tanımlamıştır. Ayrıca,

Şeyh el-Abdusi’nin (ö. 848/1444) derslerine katılan Şeyh Zerruk’un büyük annesi Um el-Benin ve es-

Seyyide Fatıma da örnek gösterilebilir. Ahmed Baba et-Tinbuki, Nil el-İbtihac bitatrizu’l Dibac, S. 348.

Merînîler’in kadıları, mekteplerdeki bütün ilmi kitaplara önem gösterirlerdi. Çeşitli ilimlere ait kitapların

Daha sonra yıkıldı ve geriye kalıntılarından başka

bir şey kalmadı. Bunun üzerine mescit yeniden inşa edildi ve Seyyidi Yahya et-Tâdilîsi

oraya imam, öğretmen ve vaiz olarak tayin edildi. Vefat edene kadar (886 h- 1481 m)

görevini eda etti.

Bu mescit, Sankore Camisi ve Cami el-Kebir’den daha küçüktür. Mescit, hicri 976

ve miladi 1568 yılında Kadı el-Akıb bin Mahmud Akayt tarafından Sultan Askıya Davud

döneminde ikinci defa restore edilmiştir81. Seyyidi Yahya’dan sonra bazı kişiler imamlık

80 Alâeddin es-Seyyidi, et-Tarihu’l Mensi, Keyfe Edâ Duhulu’l İslâm ila tağyir şu’ub garb ifrikıya?

Bu aileye mensupulemadan bazıları şunlardır:

2.6.2.1. Ömer bin Muhammed Aki’it, Umar ibn Ali ibn Yahya Al-Sunhaji e-

Tinbükti

Ahmed Baba’nın büyük dedesi, kendisi alim ve fakihtir. ( 872/1467) yıllarında Soni

Ali’den korkarak şehirden sınır dışı edilmiş bir bilim adamıydı. Ölümü ise Vallata

şehrinde olmuştur, oğullarından bazıları Tinbüktü şehrine geri döndüler. Al-Fakih

Abdullah ibn Umar Muhammed Aki’it, Tinbüktü’de 866/1461 senesinde doğmuş Ahmed

Baba El-Tinbukti’nin büyükbabasının kardeşiydi. Kendisi fakih, dini hükümlere,

Arapça’ya hâkim olan biriydi. Tinbüktü şehrine geri dönmeyi reddetmiş, 929/1522' de

ölünceye kadar eğitim ve öğretim faaliyetlerine Valata'da devam etmeyi tercih etmiştir.

2.6.2.2. E l-Hac Ahmed B. Ömer bin MuhammedAki’it

Peygamber'i ve bütün ashabını överek sevmiş Ahmed Baba'nın dedesi olan

Muhammed el Sanhaji Al-Tinbukti (890/1485) senesinde hacca gitmiştir. Hac'da İmam

Celaluddin Al- Suyuti, Şeyh Al-Kaled el Vakar Al-Azhari ve diğerleri gibi önde gelen

Mısırlı birçok bilim adamıyla tanıştı. Hacca gitmeden önce kendisi Tinbüktü’de ve

Vallata’da Kadılık, hac dönüşünden sonra tedris ve ta’lim görevleri yapmış bir alim idi,

bundan dolayı 700 hacme kadar binlerce kitap yazdı ve çok sayıda öğrenci yetiştirdi.

H.943-M. 1536’de 80 yaşlarında vefat etti.

Bunlar arasında Askıya Muhammed döneminde hakim olan ve ona öğreten Fakih

Mahmud ibn Omar Al-Sanhaji el-Msufi, el mua’ta el-,Risalet, Şeyh Khalil, el- Elfiye gibi

öğretmiş kitaplarından yer almaktadır. (915 H/1509)da hac törenine gitmiş, İbrahim el

Makdisi, el-Zakariya ve Subhul a’aşa fi sina’ati-l inşaa yazarı olan el Kalkaşamdi üst

düzey bilim adamlarıyla bir araya geldiler. Bazı dini meseleler113 hakkında konuşup

tartışmalarda bulunmuştur ve kendisi te’lif ettiği eserlerinden Taki’id ala Kalil "Kalil

2.6.2.4. Ahmed Baba'nın babası Şeyh Ahmed bin Ömer bin Muhammed Aki’it

Amcasından bilgi edindi. Toplumun onurlandırdığı akıllı ve mantıksal olarak zeki,

muhendis, usul’i- modern bir bilim adamıydı.115Padişahlar ve krallar alçakgönüllülüğüne,

sözüne saygı göstererek ondan utanırlardı ve Askia Davud (956-990 /1549-1582) onu

sürekli evinde ziyaret ederdi. .H 956./M.1549’de yaptığı Hac esnasında pek çok bilim

insanından ilim alıp ülkeye geri dönüp öğretmen olarak çalışmıştır. Birçok şerh yapmıştır,

bazı kitaplarından İbn Muhaib’in Muka’mmısat’il-işri’i-naati kitabi, bu Peygamber

filozof ve aydınlarına yer verebilen dini ve siyasi sorunları savunan derin fikirli bir filozof

olduğu söylemiştir120

El-Mansur el-Zahbi döneminde, H.1000/Nisan M.1592 tarihinde gerçekleştirilen

"Himlet Al-Sadiyyin"121 olaylarında Ahmed Baba ve ailesi şehir dışınde kalmaya mecbur

olmuştur. 1596/1004’te Marrakeş'te kalması koşuluyla serbest bırakılana kadar orada

kalmış ve çok çeşitli alanlarda ve 60 yaşınna gediğinde ölmüş ve kendisi bilim insan

öğretmen olarak onurlu bir toplum öğretip yitişmiştir. 122

Sultan el-Saadi öldüğünde, oğlu Sultan Zeydan ülkesine Tinbüktü’ye dönmesine

izin verdi.

2.6.3.1. Mahmud Bagayogo Ebi Bekir el-Venkeri

Bu ailenin dâhil olduğu ilk şahsiyettir. Kendisi Tinbüktü âlimi olarak adlandırılan

Muhammed Bagayogo ve fıkıh âlimi Ahmed Bagayogo gibi bütün fıkıh âlimlerinin

babasıdır. Kadi el-Abbas Kab’ın vefatından sonra es-Sultan Askıya İshak tarafından Hicri

959/Miladi 1551 senesinde kadılığa tayin edildi. Şeyh Mahmud Bagayogo özellikle Batı

Afrika’daki Mâlikî mezhebiyle İslam kültürüne hizmet konusunda büyük rol oynayan en

meşhur âlimlerden biridir123.

Bu bölgede bulunan bu aileden İslam kültürünün Mâlikî mezhebiyle yayılmasında

büyük katkısı olan birçok âlim çıktı. Onlardan bazıları şunlardır:

2.6.3.2. Muhammed Bin Mahmud Bin Ebi Bekir el-Venkeri

Muhammed Bin Mahmud Bin Ebi Bekir el-Venkeri (ö. 1002/1593) Cenne’de

doğdu. Babasından ders aldı. Sonra Tinbüktü’ye Fas ve Mısır’da bulunan ilimlerden

faydalanmak için gitti. Burada bulunan Nasreddin Lilkani gibi âlimlerden ders aldı. Daha

sonra Hicaz’a hac vazifesini ifa etmek için gitti ve orada İmam Muhammed el-Bekr es-

Sıddık ve Tacuri âlimlerinden ders aldı.

Fettaş’tır. Doğum yılı hicri 872/miladi 1468’dir. Bu aileden gelen bazı fakihler şunlardır:

Muhammed b. Ahmed b. Ebi Muhammed et-Tezhati, Mahluf b. Ali b. Salih el-Balbani

ve Abdu’l- Aziz et-Takruri ve diğerleri.

2.6.6. İbn İbnFovdî’nın Ailesi

Bu aile, Nijerya’ya göçen ve Senegal Nehri bölgesinden gelen el-Fuvlaniye